Vers. 2. 2. SERVUM SENIorem, — œconomum suum Eliezer, de quo cap. xv, vers. 2.

PONE MANUM TUAM SUBTER FEMUR MEUM, — q. d. Me sedente pone sub coxa mea manum tuam, et hoc ritus ac ceremonia mihi jura, quod filio meo non accipies uxorem Chanaanam. Ad litteram, hæc fuit ritus jurantium per femur, quia femur causa et symbolum est generationis et vitæ. Femur ergo tenendo, jurantes testantur Deum vitæ auctorem, in cuius manu est salus nostra, q. d. Si recte et vere juro, et juratum præsto, Deus mihi vitam longam et felicem, quæ femore significatur, præstet; sin fallo et pejero, peream, neque particeps sim vitæ, quæ proces-

sit ex femore. Ita Martinus de Roa, lib. IV *Stagul.* cap. iv.

Putant Hebræi hanc ceremoniam ponendi manum sub femore, fuisse solemnem Judæis in juramento, ob significationem et reverentiam sacramenti circumcisionis, quod in membro femori vicino celebrabatur. Verum hoc falsum esse videtur: nam soli Abraham et Jacob hæc ceremonia suos adjurarunt; ceteri vero in Scriptura manu in altum (uti et modo fit) elevata jurasse leguntur (1).

Nota ergo, per femur sive coxam, partes etiam genitales, quæ inter femora sunt, tacite intelligi et comprehendi. Sic enim filii Jacob dicuntur

(1) Non contemnenda est Aben-Esre sententia, ea, quæ hic describitur, jurandi ratione servum testatum fuisse obedientiam hero suo, simulque significari heri in servum potestatem. Et quamvis alios jurantes manum in celum attollerent, hic tamen jurandi ritus videtur observatus inter æquales; at ubi subjectus alicui adjurabatur, ut filius (infra xvii, 29), aut servus, manus femori subieciabatur in signum obsequii et subjectionis.

Jurant  
alium po-  
tatem  
morum  
sub fe-  
more,  
cur?

erepti de femore, id est genitalibus ejus, Gen. xlii, 26 et alibi.

Hoc ergo symbolo et caeremonia ponendi manum sub femore, significat Abraham ex femore suo jam natum esse Isaac, et ex eodem per Isaac nasciturum esse sobolem magnam, imo Christum, semen suum benedictum, sibi a Deo promissum. Ut ergo haec soboles, et Christus ex se per Isaac nasatur, haec de causa Isaac hie fidelem querit uxorem, servamque suam, ut talem ei querat, per femur, quasi per sobolis originem; item per femur, id est, per Christum, utpote ex femore suo nasciturum, adjurat, id est obstringit et jurare compellit. Primus enim qui hac forma adjurationis est usus, fuit Abraham; eum deinde secutus est nepos Jacob cap. xlvii, vers. 29. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Augustinus, serm. 75; Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. ultimum; Prosper, I part. *Predicationibus* cap. vii, et S. Gregorius, qui sic ait: « Manum sub femore jubet ponere, quia per membrum illud descensura erat caro ejus, qui filius Abrahae esset ex humanitate, et Dominus ejus ex divinitate, quasi dicat: Tange filium meum, et jura per Deum meum. Unde non super femur, sed sub femore manum ponere jussit; quia inde erat ille descensurus, qui homo quidem, sed super homines veniret. »

Vers. 3. 3. ADJURARE, — id est, juramento tuo te obstringam, jurare te faciam. Ita Hebraei. Cogit enim Abraham servum sibi hac caeremonia jurare. Unde de facto servus ei hoc ritu juravit, ut patet vers. 9. Non ergo adjurare hic significat per sacra obtestari aliquem, sed adigere eum ad juramentum, et juramento hoc eum obstringere ad aliquid promittendum, vel faciendum.

Vers. 4. 4. UT NON ACCIPIAS UXOREM FILIO MEO DE FILIABUS CHANANAEORUM (quia Chananaei impii erant et idololatri), SED AD TERRAM ET COGNATIONEM MEAM PROFICISCARIS, — non in Chaldaeam, sed in Mesopotamiam, puta in Haran, ad domum Nachor fratris mei, ut patet vers. 10; in Haran enim Abraham cum patre et tota cognatione migravit cap. xii, vers. 1. Licet enim domus Nachor more gentis, cum qua habitabat, idola coleret, ut patet cap. xxi, vers. 30; tamen aliquid de unius Dei cultu norat et servabat, adeoque cum idolis simul Deum caeli colebat, ut patet hic vers. 31. Eratque haec domus bene morata, ut patet ex sequentibus.

Tropologicè, quam cavenda sint infidelium, hereticorum et impiorum connubia, vide apud S. Chrysostomum et Ambrosium, lib. I De Abraham, cap. ult. : « Saepè, ait Ambrosius, illecebra mulieris decepti etiam fortiores maritos, et a religione fecit decedere. Primum ergo in conjugio religio quaeritur. Disco ergo quid in uxore quaeratur: non aurum, non argentum quaesivit Abraham, non possessiones, sed gratiam bonae indolis. » Allegoricè idem ibidem :

tur » uxor Isaac, puta Christi, hoc est « Ecclesia, nisi in Mesopotamia? ibi duobus stipitur fluminibus, lavacro gratiae et fletu poenitentiae. Munium eam Tigris, hoc est prudentia; et Euphrates, hoc est justitia, et illuminatio fructuosa, a barbaris separans gentibus. »

6. CAVE NE QUANDO REDUCAS FILIUM MEUM ILLUC. Vers. 6. — « Reducas, » id est, reducendum promittas, g. d. Si filia, quam in Haran quaeris, huc ad me et Isaacum venire nolit, sed velit eo Isaac venire ad se, ne consentias, nec promittas ei matrimonium filii mei; quia Deus ex Mesopotamia me et meos in perpetuum exire voluit, atque venire in terram hanc, quam mihi meisque promisit.

7. IPSE MITTIT ANGELUM SUUM. — Ecce prisci Hebraei credebant custodes Angelos hominibus a Deo dari, ut eos servent, ducant, doceant dirigantque. Simile est Tobiae cap. v, vers. 3. Censet Scaliger angelum dici a Persico *angar*, id est cursor, nuntius, mutato r in l, sicut pro Belial dicitur Beliar; sic enim et Hebraei a Persico *Angar*, epistolam latam a cursoribus, sive angaris, vocant *iggeret* quasi *ingeret*.

9. JURAVIT ILLI SUPER SERMONE HOC. — Juravit se fideliter sermones et jussa Abrahae domini sui completurum (1).

10. AD URBEM NACHOR, — ad Haran, in qua erat domus Nachor, distans a Bersabee, ubi tunc versabatur Abraham, itinere septem vel octo dierum. Ita Abulensis (2).

12. OCCURRE. — Hebraei *הקרה* *haere*, id est, fac mihi occurrat, scilicet id quod peto, puta talis filia, qualem Isaac uxorem cupit Abraham. Septuaginta vertunt: *Prosperum fac mihi occursum*.

Discant hic Christiani sibi suisque conjuges quaerere, non tam conciliatione hominum quam Dei; nec tam spectent opes, formam et genus, quam educationem et mores probos et commodos. Ita Pulcheria fratri suo Theodosio Imperatori Eudoxiam pauperem, sed bene eruditam et moralam uxorem curavit. Verum quia multi secus faciunt, hinc tam multa ligiosa et infelicia videmus matrimonia. Recte ergo ait Sapiens *Proverb.* cap. xix, 14: « Bonus et divitiarum dantur a Domino autem proprie uxor prudens. » Ita Rebecca Isaaco, Ruth Booz, Sara Tobiae, uxores a Deo date, pacificum, fecundum et felix habere conjugium. Nam, ut ait Sapiens *Proverb.* xviii, 22: « Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum, et hauriet jucunditatem a Domino. » Bona enim strenuaque et prudens mu-

(1) Hebr. est *אמרתי*. Sic enim septies nomina appellativa, quae dominium notant, a numero plurali pro singulari ponantur. Cf. infra xi, 1; *Ezod.* xxi, 4, 29.

(2) *accumbere*, id est, genua flectere. Cameli, ait Cleicius, ut commode onerari et conscendi queant, jubent praefecto genua flectunt, deinde resurgunt; tum sicut aliquantum sit quiescendum, iterum onusti genua flectunt, et sic etiam exonerantur. Cf. Homeri *Odysse.* vii, 20.

lier, est rara avis in terris. « Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni, » inquit Salomon *Eccles.* cap. vii, vers. 29. Hinc Cato dixit mulierem esse malum necessarium. Vix scire quantum malum sit mala mulier, audi *Eclii.* cap. xxv, vers. 17: « Omnis malitia nequitia mulieris; » et vers. 22: « Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris: commorari leoni et draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam; » et vers. 31: « Plaga cordis mulier nequam. » Deus ergo fornicarius, adulteris aliisque impiis in penam peccati dat malas uxores: quae plaga est maxima et continua: durat enim per totam vitam.

Contrario, « mulieris bonae beatus vir. Mulier fortis oblectat virum, et annos vite illius in pace implebit. Pars bona mulier bona; in parte bona timentium Deum dabitur viro pro factis bonis, » *Eclii.* cap. xxvi, vers. 1, 2 et 3. Cujus rei exemplum memorabile extat apud Sophronium, vel potius Joannem Moseum in *Prato spiriti.* cap. cxi, de Constantinopolitano quodam nobili, qui sua pauperibus distribuens, moriens filio suo Jesum Christum reliquit curatorem. Christus enim ob patris eleemosynas, filio divitem et probam curavit uxorem, cum qua sanctam et jucundam egit vitam. Vere ergo Siracides *Eclii.* xxvi, 16: « Gratia, inquit, mulieris sedule delectabit virum suum, et ossa illius impinguabit; disciplina illius datum Dei est; gratia super gratiam, mulier sancta et pudrata; sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mulieris bonae species in ornamentum domus ejus. »

Vers. 13. 13. ECCE EGO STO. — Petit hic servus a Deo certo signo a se designato, uxorem Isaaci futuram sibi demonstrari; ad hoc signum designandum motus est et instigatus a Deo; unde et illud adhibuit cum certa spe divinae providentiae, opis et directionis, juxta ea quae sciebat Deum Abraham promississe, et Abraham sibi, dicendo: « Deus mittet angelum suum coram te. » Unde et signum hoc sibi exhiberi petit humiliter prece praemissa. Denique signum hoc esse a Deo, eventus qui secutus est tam prosper declaravit; alioqui enim hic servus temerario omine et divinatione tentasset Deum. Simile fuit omen Jonathae, quod ex Dei instinctu captavit ex verbis Philistinorum de iis invadendis, illudque sequens eos cecidit: « Si dixerint, ait, ascendite ad nos, ascendamus; quia tradidit eos Dominus in manibus nostris, hoc erit nobis signum, » I *Reg.* xiv, 10.

Sic Gedeon, ex somnio Madianita, captavit omen victoriae, *Judic.* cap. vii, vers. 13.

Simile fuit omen Clodovei, qui castra movens contra Gothos, munera misit Turonam ad S. Martinum legatis mandans: « Ingressuri templum, observate quae futuri eventus ex bello quod paramus, conjecturam possint praebere; » parent illi, et venientes ad templum, audiunt monachos

illud Davidicum psallentes: « Praecinxisti me virtute ad bellum, » captatoque omine felici, ad regem redeunt, omen nuntiant; quod eventus declaravit fuisse non vanum. « Ad divinum; testis est Fulgosius, lib. I, cap. 157.

E contrario, superstitionem fuit omen Nabuchodonosoris, quod ipse, non Dei, sed suo, vel demonis instinctu, captavit, cum dubitaret an Ammonitas, an Judaeos invadere deberet; captiens enim duas sagittas, uni inscripsit nomen Rabbath (quae erat Petra Arabiae, metropolis Ammonitarum), alteri nomen Jerusalem, eas deinde commisit; mox unam caece eduxit; cui inscriptum videns Jerusalem, statim contra eam perrexit. *Ezech.* xxi, 21.

Simile omen fuit Philistinorum, qui ex vacuarum arcam Domini vehementer itinere et gressu conjeceerunt, an plaga eis immissa a Deo, an casu obvenisset, I *Regum* vi, 7. Plura de omine sacro et licito, ac profano, illicito et superstitione, vide apud Pererium hic.

Nota: Hoc signum quod statuit hic servus, congruum fuit; erat enim signum bonae uxoris et indolis affabilis, hospitalis, provide et strenue. Ita S. Chrysostomus, Theodoretus, Rupertus.

FONTEM, — puteum, ut patet vers. 11 et 20; sic enim in Scriptura fons et puteus idem sunt.

14. IPSA EST, — ea sit, quam preparasti uxorem Isaac, g. d. Quae, Domine, ut quam tu vis esse uxorem Isaaci, illa ipsa (aeque sola) haec faciat et dicat, quae ego hic postulo; ut ex his ejus factis dictisque cognoscam quod ipsa sit, et non alia (1).

15. ET ECCE REBECCA EGREDIATUR. — Nota hic speculum virginum in Rebecca: nam prima, non otiosa sedet ut pleraque, sed laboriosa hydriam gestat, aquamque haurit; secundo, cum aquam hausit, revertitur, non diu moratur in publico; et licet servum Abraham videret, non tamen curiose inspicit, vel alloquitur; tertio, cum servus ab ea petit potum, statim consistit, offert, benigne alloquitur, dominum vocat; plus offert quam ille petierat; non gravatur incognito servare, cum nostrae subinde tam morosa sint, ut vix alloqui homines dignetur, praesertim extraneos, quasi si ad se nihil pertineant; quarto, quamvis audiret eum esse servum Abraham, non tamen ipsa eum in domum introducit: hoc enim virgini indecorum fuisse; sed currit, ac in domo matri nuntiat; quinto, non curiose inquitur cur servus hic advenit, aut quid sibi velit: virgo enim non debet esse curiosa; sexto, obtemperat parentibus, cum videt eos consentire ut ad Isaac pergeret, tametsi durum esset ei relinquere parentes et patriam, nihil contradidit; septimo, non mollis est, sed virilis: camelum enim conscendit, et iter longum ingreditur; octavo, cum vidit Isaac, statim e camelis descendit, et se operuit:

(1) *היא זאת*, et sit, id videlicet quod sequitur.

unde apparet ejus reverentia et reverentia erga sponsum (1).

21. CONTEMPLABATUR EAM TACITUS. — admirans ejus non formam tantum, sed officiositatem, scdulitatem, beneficentiam, liberalitatem, atque explorans num per omnia ita se gereret, talisque esset, quae digna esset Isaaco, quaeque suis et Abraham volis responderet.

22. INAURES AUREAS, APPENDENTES SICLOS DUOS. — Nota: Hic servus utriusque auri Rebeccae unam dedit in aurem, id est universim duas, ita ut quae appenderet dimidium siclum, sive drachmam unam, ut habent Septuaginta, Hebraea et Chaldea, ac consequenter utraque simul appenderet siclum unum, sive drachmas duas (2).

Dices: Quomodo ergo noster Interpres verit siclos duos? Respondeo: Noster siclos minores, sive dimidiatos intelligit. Dimidium enim sicli vocatur subinde siclus, sicut regalii apud nos major est et minor sive dimidiatus; major enim est 40 stiferorum, minor 5 stiferorum. Vide dicta in fine libri De Ponderibus.

27. NON ABSTULIT MISERICORDIAM ET VERITATEM SUAM A DOMINO MEO. — q. d. Deus misericors fuit et verax erga herum meum Abraham: misericors in pollicendo, verax in praestando promissa; uti jam video Deum misericorditer et veraciter iter meum direxisse ad cognatos Abraham, et ad Rebeccam, ut eam acciperem uxorem Isaaco.

28. IN DOMUM MATRIS SUAE. — Quia in domo veterum Hebraeorum alia erant habitacula et domus virosum, alia mulierum. Scorsim enim in gynaeceo mater cum puellis degebat, ut docet Nicolaus Serarius in *Hester*. cap. II, pag. 469. Adde, viri tum plures habebant uxores, quae scorsim ad pacem servandam habitabant. Ita Cajetanus et Thomas Anglicus. Ad hoc gynaeceum cucurrit Rebecca, ostendens in aures acceptas a servo Abraham.

Nota: Rebecca ostentat sua dona matri; nam vulgo dicitur:

Que recipit dona, femina nulla bona:

quod intellige, si ea furtim et sine suorum consilio aut consensu recipiat.

(1) Vers. 16. בתולה, id est, puella quae suis parentibus, id est, signum physicum virginitalis, servavit. Adhuc hic et cognita vitro, ut sit vero בתולה, id est, specie et re virgo. Cf. Drach. De Harmonia entre l'Esprit et la Syn. t. II, p. 131-2.

Vers. 20. Canibus, Hebr. קוק, scilicet lapis excavatus, e quo caneli hiberent.

(2) נדן, quod Hieronymus in aures verit, significat nasi annulum. Cf. *Ezech.* xvi, 12. Solebant enim Orientales mulieres, et adhuc hodie solent, nases perforare, e quibus annuli aut gemmae pendent. Ita Rosenmullerus. Juxta de Sauley, *Histoire de l'Art Judaïque*, p. 12, נדן est globulus aureus, gemma quadam, turchoide ut plurimum, ornatus, quem mulieres in una e naribus insertum gerebant. Addit de Sauley, hunc morem adhuc vigere inter mulierculas Damasci vicinarumque regionum. Caeterum, accurator videtur ordo vers. 27 memoratus. Nam viz credible est, Rebeccam prorsus ignotam tantis muneribus ab Abrahami servo donatam fuisse.

29. HABERAT AUTEM REBECCA FRATREM, NOMINE LABAN. — Sicut Rebecca speculum fuit virginium, sic Laban patrumfamilias. Nam primo, cum audisset verba sororis, statim egreditur ad virum invitandum, non expectat donec rogetur; et cundo, benigne eum alloquitur et pie: « Ingerere, ait, benedite Domini; » tertio, non tantum ipsum introducit, s. d. et eos qui cum ipso erant, nihil veritus sumplum magnitudinem; quarto, ipsemet Laban camelos destravit, aquam lavandis pedibus attulit, mensam paravit, etc. Vide hic quanta fuerit priscorum hospitalitas.

Quinto, cum audisset rem ut erat gesta, non contradixit, sed intulit: « A Domino egressus est sermo, » quo rem hanc non casu, aut fortunae, sed divinae ordinationi adscripsit; sexto, ipse et Bathuel parens non cogit puellam, sed inquirunt ejus voluntatem; septimo, cum vident servum festinare, non retinent eam, sed s.unt abire, adduntque nutricem ejus, ut haberet quae ipsam curaret et instrueret; octavo, bene precatur sorori.

30. CURQUE VIDISSET, — postquam videret et audierat. Est Hebraismus, quem Vatablus clare explicat ita vertens, *viderat enim in aures, audiveratque verba Rebeccae.*

31. INGREDERE, BENEDICTE DOMINI. — Id est, benedite a Domino, qui scilicet es in Dei gratia, cuique Deus favet, quemque prosperat, atque uti favere et prosperare pergat, oramus et optamus.

PREPARAVI DOMUM, — curavi preparari domum, mandavi famulis, ut prepararent tibi hospitium (3).

35. BENEDIXIT DOMINO MEO VALDE, — insigniter ditavit eum.

36. DEDITQUE ILLI OMNIA, — dare decrevit; destinavit dare illi omnia, quasi unigenito suo; necdum enim Abraham possessione bonorum se abdicarat, necdum ea in Isaac transtulerat. Vox ergo « dedit, » significat actum non completum, sed inchoatum et destinatum, uti et vox « preparavi, » vers. 33.

40. IN CUIUS CONSPECTU ANIBULO, — quem quasi praesentem intueor, et revereor, et colo. Sic in conspectu Dei, sive coram Deo, et cum Deo ambulavit Henoch, cap. v, vers. 22, et Noe, cap. vi, vers. 9: vide ibi dicta, q. d. Quia ego Deum ita colo, hinc vicissim Deus mittet angelum suum, ut me meaque per te dirigat et prosperet.

41. INNOCENS ERIS A MALEDICTIOE, — absolutus eris tuo juramento execrationis, et consequenter a maledictione et poena quam tibi jurando imprecatus es, casu quo illud violares, dicendo de more: « Haec faciat mihi Deus, et haec addat, » si non fecero jussa Abraham heri mei.

47. SUSPENDI, — dedi ut suspenderet; patet vers. 49, vers. 30.

(3) Ad marginem וְיָרֵם, significatione eadem, legi praecipitur. Sed *וְיָרֵם* a radice *וְרָם* usitata וְיָרֵם deducitur, significatione haud diversa וְרָם.

49. SI FACIENS MISERICORDIAM ET VERITATEM. — Nota: Hic duobus Scriptura complectitur omne officium virtutis: omne enim vel indebitum et liberale est, et est misericordia; vel preceptum est et debitum, sive ex justitia, sive ex pietate, sive ex alia virtute, et vocatur veritas; hic ergo veritas, est pietas quam parentes Rebeccae debebant cognato suo, imo patruo Abrahamo. Ita Oleaster.

Alter Cajetanus: Veritas, inquit, hic est verificatio, q. d. Si verificare vultis, veraque ostendere et efficere tot signa divinae voluntatis, quibus Deus ostendit se velle Rebeccam Isaaco tradi.

UT VADAM AD DEXTERAM, SIVE AD SINISTRAM. — Est hebraismus, q. d. Ut sciam qua via mihi eundem sit, quid mihi agendum sit; utrum hic sistere, an alio pergere debeam: poterat enim ex aliis filiis Nachor (habuit enim undecim, ut patet cap. xxii, 21) uxorem petere Isaaco, idque fecisset, si in Rebecca repulsam tulisset.

50. RESPONDERITQUE LABAN ET BATHUEL. — Laban frater erat Rebeccae, ac proinde filius Bathuelis, sed qui patre senescente videtur familiam administrasse; unde hic passim pro patre loquitur, et matrimonium Rebeccae cum Isaaco conficit. Sapienter S. Ambrosius: Rebecca, ait, « judicium expectat parentum; non est enim virginalis pudoris eligere maritum. » Unde et Andromacha apud Euripidem: « Sponsalium, inquit, meorum pater meus curam subhibet; hoc enim non est meum (4). »

A DOMINO EGRESSUS EST SERMO, — hoc negotium divino nutu geritur; haec est voluntas Dei, ut Rebeccam tradamus Isaaco.

51. SICUT LOCUTUS EST DOMINUS, — non voce, sed signo, quo voluntatem suam ostendit vers. 14. Ita S. Augustinus, Quest. LXVII.

52. PUER, — servus.

57. QUERAMUS IPSIUS VOLUNTATEM, — non de nuptiis cum Isaaco: in has enim Rebeccam jam ante consensisse colligitur ex vers. 51, 53, 54 et 55; sed de subilo abitu a parentibus, et profectione in Chanaan ad Isaacum. Ita S. Ambrosius (2).

Allegorice S. Ambrosius: Rebecca, ait, representat Ecclesiam e gentilismo vocatam a Christo ad consubium: « Quae vocata non fecit moram, et ideo acceptior Domino; quia populus Judaeorum, qui erat ad cenam vocatus, dignus non fuit venire; congregatio autem gentium simul ut ac-

(1) Videtur illis temporibus moris fuisse, ut in matrimonio virginum fratres potius, aut aequo considerentur, ac parentes, et ut omnino fratres sororum suorum tractandum res haberent. Conf. infra xxvii, 13; Jud. xxi, 22. Arvieux narrat, Arabes uxorum suarum lesum honorem non tam aegre ferre, quam sororum. Sequitur: Non possumus loqui ad te bonum aut malum, id est, contradicere tibi omnino non possumus. Nam bonum et malum omnia complectuntur; itaque eodem haec recidunt, ac si dicent, se nihil habere, quod reponeret petitioni ejus, se plane quod petit probare.

(2) Hebraea habent, et rogemus os ejus, sciscitemur ex ea, quo sit animo.

cessari se vidit, occurrit. Cum veheretur camelo, venit ad maritum, eo quod populus nationum belluina quadam horridis moribus deformitate, qui formae suae nullum habebat decorem, fidem esset atque sensum Ecclesiae recepturus. »

62. PER VIAM, — per desertum, scilicet Sur, in quo, utpote vicino, solus Isaac meditaturus inambulare solebat (3). Solitudo enim aptissima est orationi, aequae ac speculationi et contemplationi. Soverunt id Gentiles. Plato, post longam peregrinationem Athanas reversus, secessit in locum suburbanum, arboribus umbrosam, qui ab Academia possessore dictus est Academia, ibique philosophatus est et gymnasium erexit.

Cicero saepe a negotiis et urbe secedebat in rus, ibique philosophabatur. Testis est ipse, lib. III *Offic.*

Poeta olim recipiebant se in avios montes, ibique in solitudinis recessu carmina pangebant. Ita Hesiodus canit se poeticeam Mysis didicisse, sed in monte Helicone, dum agnos passeret, indicans solitudinem esse ingenii suscitabulum; nimirum « carmina secessum scribens et oia querunt. »

Euripides in insula Salamine tragedias suas scripsit, in spelunca tetra et horrida, quam Aulus Gellius se vidisse scribit.

Horatius negat se Romae poemata pangere posse.

E fidelibus, Elias, Elisaeus, Joannes Baptista, Hieronymus, Basilius, Nazianzenus plurimique alii in eremum secesserunt, ibique sapientiae et contemplationi vacarunt; idque exemplo Christi, qui nocte oraturus secedebat in montes, uti in Thabor in transfiguratione, et in hortum tempore passionis.

Vidimus hic autographum Thome a Kempis *De Imit. Christi*, in cuius initio haec legebatur sententia: « In omnibus requiem quaesivi, et non inveni, » *dan in een hoecaken met een boeckken*, id est « nisi sensim sedens in angulo cum libello. » Haec est quod magnus ille Arsenius eremita dicebat: « Non possum simul cum Deo et hominibus habitare. »

AD PUTEUM, — de quo cap. xvi, vers. 14, et cap. seq., vers. 11.

IN TERRA AUSTRALI — Chanaanem, scilicet non longe a Bersabee.

AD MEDITANDEM. — Septuaginta vertunt, ἀδελφῶν, id est, ad se exercendum, puta ad faciedum spirituale exercitium meditationis; ἀδελφῶν enim significat, magno studio et solertia alicui rei esse intentum, ait Procopius, estque animi cum delectatione studiosissime cogitantis et meditantis, inquit S. Augustinus. Meditabatur ergo hic Isaac, tum res naturales, uti motus et cursus siderum, eorumque auctorem et motorem Deum. Ita Hebraei, Lyranus et Tostatus; nam, ut ait Pe-

(3) Pro deambulabat, in hebr. est, *veniebat a vestibus* ut Galli dicunt, *venait d'arriver*.

riandi : « Sapientis vita est meditatio ; » et : « Docto cogitare est vivere. » Ita Carneades cogitationibus quasi alebatur. Hinc sapiens nihil miratur, quasi ad omnia obtpescunt; illi enim omnia praevisa et praemeditata sunt, his nihil. Tum potius meditabatur Isaac res caelestes et divinas. Ita S. Ambrosius, lib. *De Isaac*; cap. 1 : « Sapientis enim est, inquit, segregare se a voluptatibus carnis, elevare animam, atque a corpore abducere. Hoc est enim se hominem cognoscere. » Pergit S. Ambrosius toto libro, sub typo Isaac describere progressum animae sanctae, quae ad spiritalitatem cum Christo connubium aspirat. Unde Chaldaeus vertit, *exierat ad arandum*. Hinc Aleuinus docet Isaac hic fuisse typum Christi, qui vespere et noctu oraturus secessit in montem. Perperam Aquila et Symmachus vertunt : *Isaac exiit ad confabulandum in agro*, puta cum suis rusticis et operariis.

**Vers. 64.** REBECCA QUOQUE CONSPICIT ISAAC DESCENDIT, — suspicita nimirum id quod erat, hunc esse Isaac maritum suum, se ex camelo in terram demisit, honoris sponso suo deferendi causa.

*Secundo*, et melius dicemus, hic esse hysteronproteron; prius enim videtur Rebecca rogasse servum, quis esset ille qui illis occurrebat, eumque respondisse, esse Isaac; ac tum deum e camelo in terram desiluisse Rebeccam.

**Vers. 65.** 65. PALMIUM, — ut eo quasi flammeo honestatis et pudoris causa, nova nupta coram sponso suo se tegeret et obnuberet. Vide dicta capite xx, vers. 16.

Vide hic novae sponse Rebeccae verecundiam. « Considera, inquit S. Chrysostomus, *homil. 48*, quomodo nusquam superflua illa et inutilia, nusquam diabolica pompa, nusquam cymbala, et tibiae, et choreae, et satanica illa convivia et scommata omni obscenitate plena; sed omnis honestas, omnis sapientia, omnis bonitas, » etc.; et S. Ambrosius : Rebecca videns Isaac, ait, « Descendit, et caput suum pallio obnubere cepit, docens verecundiam nuptiis praestare debere. Inde enim et nuptiae dicte, quod pudoris gratia puellae se obnuberent. Discite ergo virgines quemadmodum servetis verecundiam, ne intecto capite prodentis ante extraneos, cum Rebecca iam desponsata designatum maritum aperto capite non putaverit videndum. »

**Vers. 67.** 67. IN TABERNACULUM SARE. — Tricennio post mortem Sare, duxit Isaac Rebeccam, ut patet ex dictis cap. hujus vers. 1; hinc patet soorsim a viris habitasse uxores, ut dixi vers. 28.

Notat Nannius in *Cant. III*, sponsam olim ductam fuisse in tabernaculum vel cubiculum socrus suae, ut significaretur quod novella sponsa esset futura materfamilias, ex qua liberorum, successione, et familiae filium produceretur et propagaretur; quodque ipsa in pari honore et gradu futura esset apud domesticos, quam fuerat sponsi mater. Quare sponsa ipsa rem similem sponso

(quo firmior sit charitas) se facturam vicissim pollicetur, dicens, *Cant. III*, vers. 4 : « Introducum illum in domum matris meae, et in cubiculum genitricis meae, » q. d. Sponsus me loco matris suae habebit, inducetque in ejus cubiculum et locum. « Propter hoc enim relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suae; » vicissim ego sponsa illum parentum loco habebit, et introducam in locum matris meae, et in cubiculum genitricis meae.

Allegorice, Abraham Deum Patrem significat, Isaac Christum, Rebecca Ecclesiam, imo quamvis fidelem animam, servus Abrahae Apostolos. Attende quid haec quatuor personae hoc capite gesserint, et videbis quid ad salutem nostram fecerit Deus Pater, quid Christus, quid Apostoli, et quid nobis faciendum sit.

*Primo* ergo, sicut Abraham unicum habuit filium, cui omnia sua dedit: sic et Deus Pater, etc.; *secundo*, Abraham non vult filium suum solum esse, sed cogitat ei uxorem dare, ut filios procreet: sic Deus Pater vult Christum jungi Ecclesiae, atque ei: « Postula a me, et dabo tibi Gentes hereditatem, » etc.; *tertio*, Abraham primus facit mentionem nuptiarum, ipse servum mittit, alioqui non iturum; ipse uxorem vocari facit, alioqui ex se non venturam: sic Deus auctor est et principium salutis nostrae, alioqui ad Christum nunquam venissemus: ipse Propheta et Apostolos misit, qui nos vocarent; *quarto*, Abraham non per se, sed per servum seniores et fidelissimum hoc executus est: sic et Deus oves et sponsam suam committit pastoribus fidelissimis. Hinc Petro ter dicit: « Diligis me plus his? pascere oves meas; » *quinto*, Abraham servum adjurat: sic Deus praedicatoribus praedicandi officium sub gravi poena injungit: « Vae mihi, si non evangelizavero! » ait S. Paulus *I Corinth. IX*, et *Ezech. III*, Deus sanguinem pereuntium de manu speculatorum requirit; *sexto*, Abraham filio cupit uxorem, sed quae ejusdem sit sanguinis, eisdem moribus praedita quibus Isaac: sic Deus sanctam vult habere Ecclesiam, quae Filio suo sit honori, non pudori. « Sancti, inquit, estote, quia ego sanctus sum. »

*Secundo*, in Isaac videmus quid Christus tempore suae desponsationis fecerit. *Primo*, Isaac egressus fuerat in agrum, Christus in mundum; *secundo*, Isaac vespere egressus est: Christus venit in ultima aetate mundi; *tertio*, Isaac tunc habitabat in parte Australi: Christus veniens ab Aquilone frigidus, qui judicium designat, convertit se ad Austrum misericordiae; *quarto*, Isaac deambulabat ad puteum Viventis et Videntis, Vivens et Videns Deus est; ipsius enim oculis omnia nuda sunt et aperta. Fons hujus Viventis et Videntis est S. Scriptura. Via ad fontem est humilitas passionis; per hanc viam deambulabat Christus in sua peregrinatione, nunc hanc, nunc illam Scripturam implens, donec impletis omnibus diceret.

Allegorice totum caput.

Primo, Abraham est Deus Pater, etc. analogia. Primo. Secundo. Tertio.

Quarto.

Quinto.

Sexto.

Secundo, Isaac est Christus, etc. octo analogias. Primo. Secundo. Tertio. Quarto.

« Consummatum est; » *quinto*, Isaac sponsa venienti occurrit: et Christus omnibus ad se venientibus per gratiam occurrit, ut patet in Zachaeo et filio prodigo; *sexto*, Isaac Rebeccam in uxorem accepit, non in famulam: sic et Christus Ecclesiam; *septimo*, Isaac Rebeccam induxit in tabernaculum Sare matris: Christus Ecclesiam gentium induxit in locum Synagogae Judaeorum, ex quibus progenitis erat; *octavo*, Isaac ita dilexit Rebeccam, ut dolorem ex morte matris temperaret: sic et Christus, videns civitatem, flevit super eam; sed adeptus Ecclesiam gentium dolorem temperavit.

**Tertio**, in servo Abrahae describitur officium Apostolorum et praedicatorum. *Primo*, servus Jussu heri exiit ut quaereret sponsam, nesciens quam et qualem, sed Domino commisit effectum et successum rei: sic Apostoli egressi praedicaerunt ubique, cum nescirent qui credituri essent et successum rei: sic Apostoli egressi praedicaerunt fructum; *secundo*, servus tulit secum de omnibus bonis heri, quibus puellam ornaret: sic Apostoli non venerunt vacui, sed magna munera attulerunt, scilicet gratiam, pacem, miracula, sanctitatem vitae et morum, etc.; *tertio*, servus Abraham ad fontem stat, et deliberat quae puella eligenda sit: sic Apostoli non proferunt margaritas ante porcos; sed iis praedicatorum, ex quibus majorem sperant fructum; nec obstinatos et indignos baptizant aut reconciliant, sed poenitentes et apte dispositos; *quarto*, servus non it nisi missus: sic et veri Apostoli, de erronibus enim dicitur: « Ipsi currebant, et ego non mittebam eos; »

*quinto*, servus antequam rem aggredietur, orat: sic et Apostoli, praedicatio enim sine oratione praevia nullum fructum facit; *sexto*, servus mox ut suum officium fecit, invenit virginem quam querebat: sic et Apostolis Deus cooperatus est, ut apud quaslibet gentes invenirent qui eos reciperent et crederent; *septimo*, servus potum petit a virgine; sitis Apostolorum est desiderium salutis hominum: huic potum praestant, qui eorum verba audiunt, et opere explent; *octavo*, servus cum videret iuxta vultum suum virginem facere, gratias egit Deo: sic et Paulus ubique gratias egit Deo pro gentium conversione; *nono*, servus dat sponsae ornamenta aurium et manuum: Apostoli

**Quarta**, servus non it nisi missus: sic et veri Apostoli, de erronibus enim dicitur: « Ipsi currebant, et ego non mittebam eos; »

**Quinta**, servus antequam rem aggredietur, orat: sic et Apostoli, praedicatio enim sine oratione praevia nullum fructum facit; *sexto*, servus mox ut suum officium fecit, invenit virginem quam querebat: sic et Apostolis Deus cooperatus est, ut apud quaslibet gentes invenirent qui eos reciperent et crederent; *septimo*, servus potum petit a virgine; sitis Apostolorum est desiderium salutis hominum: huic potum praestant, qui eorum verba audiunt, et opere explent; *octavo*, servus cum videret iuxta vultum suum virginem facere, gratias egit Deo: sic et Paulus ubique gratias egit Deo pro gentium conversione; *nono*, servus dat sponsae ornamenta aurium et manuum: Apostoli

orant Ecclesiam, ut habeat aures ornatas per fidem, manus per bona opera. Pharisaei tantum ornabant manus, hoc est, tantum docebant opera legalia; Simon et haeretici tantum orant aures, id est, tantum praedicant fidem, quae est ex auditu: verum neutrum sufficit; *decimo*, servus virgini in conjugium consentienti majora munera dat: sic et fidelibus majora dona Spiritus Sancti subministrantur; *undecimo*, servus, confecto negotio, mox redit, quia tantum rem heri curat: sic fecerunt Apostoli, sic faciant omnes praedicores; *duodecimo*, servus virginem e domo patris educit ad domum Abrahae: sic et Apostoli animas e gentilismo adduxerunt ad Ecclesiam; *decimotercio*, servus non sibi adducit sponsam, sed domino: sic et Paulus fecit, dicens: « Respondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. »

*Quarto*, Rebecca ostendit mores Ecclesiae et fidelis animae. *Primo*, Rebecca hebraeae est idem quod saginata, impingua: quia maritum habet Isaac, id est risum, puta Christum, qui est animae gaudium; *secundo*, Rebecca virgo erat: et Christus virginem vult habere sponsam, ab omni amore carnis et mundi puram; vide dicta *II Cor. cap. XI, 2*; *tertio*, Rebecca in labore invenitur: Christus non vult habere otiosos; *quarto*, Rebecca charitatem ostendit servo Abrahae: et Christus charitatem ab anima fidelis exigit; *quinto*, Rebecca servo Abrahae hospitium et victum offert: sic fideles facere debent praedicatoribus; *sexto*, Rebecca, omnibus relictis, sequitur servum Abraham: sic facit et fidelis; *septimo*, Rebecca secum ducit puellas: sic et fidelis familiam suam; *octavo*, Rebecca appropinquans ad Isaac descendit de camelo: sic fidelis humiliatur accedens ad Christum, atque cum pudore et poenitentia relinquit quicquid tortuosum erat et superbum; *nono*, Rebecca videns Isaac, statim operuit se: Non, sic fidelis quo magis Christum agnoscit, eo magis erubescit de praeterita vita, *Roman. VI*: « Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? » *decimo*, Rebecca perpetuo manet cum Isaac, non revertitur ad domum patris sui: sic fidelis qui perseveraverit cum Christo usque in finem, hic salvus erit. Ita S. Gregorius, lib. *XXXV Moralium cap. XVII*; Eucherius, lib. *II in Genes. cap. XI*; Ferus et alii.